COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Dos Srs. Vanderlei Macris e Ricardo Barros)

Requer a realização de Audiência
Pública com as empresas interessadas
em apresentar e discutir os projetos
para o trem de alta velocidade – trem
bala.

Senhor Presidente,

Nos termo regimentais, requeremos a realização de Reunião de Audiência
Pública com as empresas interessadas em apresentar  Projetos de construção de infra-
estrutura necessária à implementação de ligação ferroviária no trecho Rio de Janeiro –
São Paulo – Campinas, por trem de alta velocidade - trem bala.

JUSTIFICAÇÃO

Em virtude da realização, nesta comissão, de audiência pública sobre o tema,

ocorrida no último dia 30 de abril, propomos que sejam convidadas empresas,
comprovadamente experientes, que se disponham a apresentar projetos técnicos para a
citada futura ferrovia.

Portanto, a convocação que ora requeremos é de fundamental importância ao
cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala da Comissão,        de maio de 2008.

Deputado VANDERLEI MACRIS

Deputado RICARDO BARROS